
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 22 DEL 31 MARZO 2025 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano industriale della Società in house providing “Portanova 
S.p.A.” anni 2025-2027. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO   

CHE con legge regionale n. 25 dell’8 agosto 2008 e successivo atto del 30 gennaio 2009, repertorio 

n. 108433, è stata costituita la società in house providing “Portanova S.p.A.”, totalmente partecipata 

dal Consiglio regionale della Calabria che esercita sulla stessa il controllo analogo normativamente 

previsto;  

CHE in data 30 ottobre 2009 è stata sottoscritta tra il Consiglio regionale della Calabria e la società 
in house “Portanova” S.p.A. apposita convenzione, cui ha fatto seguito l’aggiornamento del 
19/12/2014, con la previsione di una sua durata illimitata per la realizzazione dei seguenti servizi:  

− Servizio Accoglienza;  

− Servizio di supporto in materia informatica di gestione ed implementazione del sito web del 
Consiglio regionale della Calabria;  

− Servizio di supporto alla resocontazione dei lavori degli organi del Consiglio regionale della 
Calabria;  

− Servizio di supporto alla gestione della biblioteca e del patrimonio storico-bibliografico;  

− Servizio di supporto a funzioni tecniche del Consiglio regionale della Calabria;  

− Servizio di segreteria amministrativa; 
 
VISTI 

− lo Statuto della Società - approvato in data 20 luglio 2017 ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
T.U.S.P. - che all’art. 5 definisce il suo ambito di attività;   

− il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, come integrato e modificato dal decreto legislativo 
16 giugno 2017, n. 100 recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” (di 
seguito T.U.S.P.);  

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 24 novembre 2017 avente ad oggetto 
“Istituzione Comitato interno per il controllo analogo e approvazione Regolamento per il controllo 
analogo della società partecipata “Portanova S.p.A”; 
 

CONSIDERATO che l’articolo 5, comma 1, lett. a) del predetto regolamento prevede che sono 
sottoposti all’approvazione preventiva da parte dell’Ufficio di Presidenza i documenti di 
programmazione ed atti fondamentali della gestione, fra cui il Piano industriale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 28 dicembre 2015, con cui è stato 
approvato il Piano industriale della Società in house providing “Portanova S.p.A.”; 
 
PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 6859 del 27/03/2025 
l’Amministratore Unico della Società in house providing “Portanova S.p.A.”, avv. Valerio Mangone, 
ha trasmesso la proposta di “Piano industriale Società “Portanova S.p.A.” anni 2025-2027 (integrato 
con costi previsione nuove assunzioni)”; 



 
VISIONATO il proposto Piano Industriale, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
CONSIDERATO 
CHE il Piano industriale proposto ha lo scopo di programmare e organizzare in una dimensione 
temporale predefinita (2025-2027) tutte le attività e le risorse necessarie per la realizzazione dei 
propri fini istituzionali e degli obiettivi elaborati per il triennio in oggetto; 
CHE, in seguito alla sua approvazione, il Piano industriale anni 2025-2027 sostituirà il precedente, 
permetterà l’attività di guida strategica ed operativa della Società e costituirà, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione; 
 
RITENUTO di condividere e conseguentemente approvare il proposto Piano Industriale;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 37818813 del 31/03/2025; 
 
su proposta dell’Ufficio di presidenza 
 
a voti unanimi   

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di prendere atto della proposta di Piano industriale della società in house providing 
“Portanova S.p.A.” anni 2025-2027, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di condividere e, per l’effetto, di approvare il Piano industriale della società in house providing 
“Portanova S.p.A.” anni 2025-2027; 

3. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza o per opportuna conoscenza, al 
Segretario generale, al Direttore generale, al Capo di Gabinetto, al Dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria e alla Società in house providing “Portanova” S.p.A.; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


